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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Газовые гидраты – кристаллические соединения воды и газа,

образующиеся при высоком давлении и низких температурах – в условиях, называемых

«равновесными» [Sloan, 1998; Max, 2000]. Основным гидратообразователем природных гидратов

является метан. Изучение природных газовых гидратов требует комплексирования методов

геологии, геофизики и океанологии, поскольку предмет изучения расположен на стыке этих наук.

За последние десятилетия изучение газовых гидратов вышло за рамки одной дисциплины,

оказавшись на пересечении множества научных направлений от физической химии до

океанологии и геологии.

Газовые гидраты – это часть тонкой структуры осадочной оболочки нашей планеты,

служащая индикатором состояния динамической системы Земли. Образование газовых гидратов

в природных обстановках определяется множеством факторов, одними из самых важных для

подводных газовых гидратов являются термобарические условия в морских отложениях и

придонных водах, определяемые в основном тепловым полем Земли и Мирового океана (МО), а

также уровнем МО. Таким образом, будучи связанными со множеством разномасштабных

динамических процессов литосферы и опосредованно – гидросферы, газовые гидраты можно

рассматривать как элемент системы, характеризующий ее инерционность – скорость и

интенсивность изменений литосфере и гидросфере под действием эндогенных и экзогенных

факторов – в этом заключается фундаментальная значимость природных газовых гидратов, к

изучению которых человечество приступило с 60-ых годов ХХ века, когда впервые в мире

советскими геологами были открыты природные гидраты метана в зоне многолетнемерзлых

пород Западной Сибири [Макогон, 1974]. Стоит отметить, что первый в мире керн газовых

гидратов морских отложений был также отобран отечественными исследователями –

специалистами ВНИИГАЗа в 1972 году со дна Черного моря [Кузнецов и др., 2003].

Как индикатор состояния динамической системы, изучение природных и в частности,

«криогенетических», то есть связанных с геологическими процессами, вызванных многолетним

промерзанием и оттаиванием влагосодержащих пород, газовых гидратов важно в контексте

наблюдаемых в настоящий момент глобальных климатических изменений на Арктических

шельфах, в зонах сохранения реликтовых многолетнемерзлых пород. Процессы, протекающие в

криосфере Земли, затрагивают криогенетические газогидраты и подводную многолетнюю

мерзлоту, что вызывает озабоченность ученых всего мира в связи с интенсивной деградацией

последней [Osterkamp, 2001; Angelopoulos et al., 2019], и, как следствие, возможной

дестабилизацией криогенетических газовых гидратов, способных заключать в себе значительные

количества природного газа [Shakhova et al., 2014]. Вопросы потепления климата, деградации
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мерзлых толщ и активизации опасных криогенных процессов, влияющих не только на природные

обстановки, но и осложняющие инженерно-геологические работы в Арктике, в том числе, и

вдоль трассы Северного морского пути, ставят в ряд приоритетных проблему пространственно-

временной изменчивости подводной мерзлоты и, особенно - ее глобальное распространение.

Роль газовых гидратов в планетарном цикле углерода, объемы заключенных в них ресурсов

природного газа, а также отклик природных газовых гидратов на современные изменения

климата – актуальные вопросы, неразрывно связанные с состоянием субаквальных

многолетнемерзлых пород (СММП) на шельфе.

Поскольку документальных сведений о распространении мерзлых пород (особенно

реликтовых) на Евразийском арктическом шельфе России относительно немного, и все они

приурочены к Баренцево-Карскому и очень локально к Лаптевоморскому шельфам, таких

данных явно недостаточно для обоснованного картирования СММП в региональном масштабе.

Известны немногочисленные данные о наблюдении верхней границы реликтовой мерзлой зоны

по данным бурения, пробоотбора и геофизики (сейсморазведка и электроразведка) в Печорском,

Карском морях и в море Лаптевых. Но нет никаких фактических данных (по крайней мере,

опубликованных) о глубине залегания подошвы СММП.

Оценки характера распространения газогидратов на арктическом шельфе при его очень

неравномерной геолого-геофизической изученности остаются близкими к случайным, поэтому

прогнозирование условий газогидратоносности на региональном этапе изучения арктического

шельфа заключается именно в прогнозировании термобарических условий – расчете и

картировании зоны стабильности газовых гидратов (ЗСГГ) – области литосферы, гидросферы и

криосферы, где образованные ранее газовые гидраты могут сохраняться в стабильном состоянии.

Особым фактором, осложняющим прогноз ЗСГГ, является наличие в прошлом покровного

оледенения на западноарктическом шельфе, которое, несомненно, повлияло на условия

гидратообразования, и влияние которого в российском секторе ранее не было исследовано.

Таким образом, представления о закономерностях распространения СММП и ЗСГГ носят

прогнозный характер и являются, по сути, моделями, основанными на палеогеографических и

термобарических данных. Поэтому основным инструментом ее изучения на арктическом шельфе

остается численное моделирование.

Цель исследования – анализ временной динамики субаквальных многолетнемерзлых

пород и зон стабильности криогенных газовых гидратов российского шельфа Арктики на основе

численного моделирования с учетом изменения термобарических и связанных с ними

климатических и ледниковых палеоусловий.

В соответствии с целью сформулированы следующие задачи:
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1. Создать математические модели условий стабильности криогенных газовых

гидратов на российском арктическом шельфе с учетом современной климатической зональности,

а также динамики ледниковых покровов.

2. Разработать программное обеспечение для реализации моделей на языке «С» (Си),

на основе открытых данных и литературных источников сформировать массивы данных для

краевых условий.

3. Выполнить прогноз по моделям, валидацию моделирования на основе данных

полевых исследований и сравнении с результатами аналогичных работ для оценки качества

прогноза.

4. Провести анализ пространственно-временной изменчивости субаквальных

многолетнемерзлых пород и зон стабильности газовых гидратов на арктическом шельфе по

результатам моделирования.

5. Провести анализ возможности формирования и сохранения зон стабильности

газовых гидратов различного генетического типа.

Научная новизна диссертационного исследования:

1. Впервые разработаны и программно реализованы математические модели условий

стабильности криогенных газовых гидратов на российском арктическом шельфе с учетом

климатической зональности и пространственно-временной динамики ледниковых покровов.

2. Использован детализированный подход к внедрению данных геотермии.

3. Впервые проведено моделирование субаквальных многолетнемерзлых пород и

зоны стабильности криогенных газовых гидратов на высокоразрешающей сети (0.08⁰х0.08⁰),

представлены карты глубины залегания кровли модельных субаквальных многолетнемерзлых

пород и временная изменчивость площади зоны стабильности криогенных газовых гидратов на

евразийском шельфе Арктики.

4. Впервые проанализировано влияние покровного оледенения в эпоху верхнего

плейстоцена на формирование и эволюцию субаквальных многолетнемерзлых пород и зоны

стабильности газовых гидратов криогенного типа в российском секторе Арктики.

5. Впервые на шельфе Баренцева моря локализовано распространение специфических

зон стабильности газовых гидратов криогенного типа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математические модели условий стабильности криогенных газовых гидратов на

российском арктическом шельфе с учетом современной климатической зональности и динамики

ледниковых покровов верхнего плейстоцена, реализованные в программных комплексах PEGAS

и PEGAS+Peltier.
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2. Региональные особенности залегания и временной динамики субаквальных

многолетнемерзлых пород и зон стабильности криогенных газовых гидратов на российском

арктическом шельфе, выявленные на основе численного моделирования и анализа результатов

геолого-геофизических исследований, включая площадь, мощность и характер распространения.

3. Специфические типы «постмерзлотных» и «постледниковых» зон стабильности

криогенных газовых гидратов на российском арктическом шельфе, выделенные на основе

численного моделирования, характеризующиеся их формированием в верхнем плейстоцене и

частичным сохранением в современных условиях.

Объектом исследования является зона стабильности газовых гидратов на шельфе

российских арктических морей.

Предметом исследования является разработка математической модели термобарических

условий отложений морей евразийской части Арктики.

Исходные данные. В работе использовались массивы гидрометеорологических данных

из архивов ECMWF ERA5 за 44 года [Hersbach et al., 2020], GLORYS12V1 [Lellouche et al., 2021],

GEBCO 2023 [http://www.gebco.net/, 2023], Global Heat Flow Database [Fuchs, Norden, 2021],

модель геотермии Арктики [Petrunin et al., 2022], глобальная реконструкция относительной

приземной температуры воздуха и уровня моря [de Boer et al., 2014], данные палеоклиматической

модели ICE-7G_NA [Roy, Peltier, 2017; Roy, Peltier, 2018], результаты буровых работ АО

«АМИГЭ» [Оперативный..., 1990; Изучение..., 1996; Рокос и др., 2009; Выполнение..., 2015],

результаты буровых работ разных авторов [Фартышев и др., 1993; Overduin et al., 2016; Chuvilin

et al., 2021], данные сейсморазведочных работ [Рекант, Васильев, 2011; Kneier, 2018],

теплофизические параметры отложений разных авторов [Athy, 1930; Sclater, Christie, 1980;

Grevemeyer, Villinger, 2001; Sultan et al., 2004; Гольмшток, 2008; Waite et al., 2009], автоматизация

расчета производилась для программы CSMHYD (исполняемый файл Hydoff.exe) [Sloan, 1998],

кривые незамерзшей воды выбирались по [Галушкин и др., 2012].

Методы исследования. Тепловой режим морских отложений моделировался на основе

решения одномерного нестационарного уравнения теплопроводности, решаемого по неявной

разностной схеме методом сквозного счета. Модель PEGAS и ее развитие PEGAS+Peltier были

реализованы на языке программирования C («Си»). Для подготовки данных к расчету, а также

для последующей обработки результатов, их визуализации и анализа были написаны отдельные

скрипты на языке программирования Python. Программа-робот для автоматизации расчета

равновесных кривых (MAGAS) была написана на языке программирования Python с

использованием стандартного модуля Subprocesses. Анализ данных выполнялся средствами

Python, включая гармонический анализ полученных рядов температур на различных горизонтах
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с помощью библиотеки SciPy. Картирование результатов выполнялось средствами библиотеки

CartoPy для Python и стандартными средствами ArcGIS 10.8 (ArcMap) [ESRI ArcGIS, 2025].

Степень достоверности результатов. Полученные модельные значения хорошо

коррелируют с результатами сторонних авторов и данными имеющихся ограниченных

исследований на шельфе Западной Арктики и в прибрежной зоне моря Лаптевых. Показателем

достоверности и новизны научных результатов работы является их публикация в ведущих

рецензируемых профильных научных журналах, представление докладов на международных и

всероссийских конференциях, победы и призовые места в конкурсах научных работ и докладов,

а также внедрение полученных результатов в работы ФГБУ «ВНИИОкеангеология» в рамках

государственного задания. Программное обеспечение, используемое в работе, получило

российские государственные регистрационные сертификаты.

Практическая значимость результатов работы заключается в том, что созданная

система моделирования, интегрирующая в себе программные комплексы MAGAS и PEGAS была

внедрена в работы ФГБУ «ВНИИОкеангеология» в рамках государственного задания на

тематические и опытно-методические работы по обоснованию минерально-сырьевой базы

нетрадиционных источников углеводородного сырья на акваториях Российской Федерации за

2020-2024 гг. Указанные программные комплексы стали базовым программным обеспечением

для количественной оценки ресурсов метана в субаквальных газовых гидратах морей в

исключительной экономической зоне Российской Федерации, выполненной ФГБУ

«ВНИИОкеангеология».

Личный вклад автора. Автор данной работы самостоятельно создал модель

теплопроводности морских отложений, основываясь на решении одномерной задачи

теплопроводности из работы [Matveeva et al., 2020]. Предложены и реализованы используемая

разностная схема, подход к учету содержания незамерзшей поровой воды, синтез верхнего

граничного условия, учет влияния ледниковых условий на верхней границе расчетной области, а

также блок диффузии соли. Математическая модель была полностью программно реализована

автором данной работы в виде программных комплексов PEGAS и PEGAS+Peltier на языке Си.

Автором работы предложен, математически и программно реализован способ расчета

параметров ЗСГГ в виде программного комплекса MAGAS на языке Python. Автором работы

производился подбор, обработка и анализ массивов гидрометеорологических, батиметрических

и геотермических данных, а также данных палеореконструкций климата, включая ледниковую

модель ICE-7G_NA. Автор работы произвел поиск, оцифровку и анализ результатов

геокриологических изысканий на шельфе Арктики. Автором была произведена отладка работы

программных комплексов, выполнен расчет, визуализированы полученные результаты (включая

картосоставительские работы) и выполнен их анализ.
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Соответствие диссертации паспорту специальности. Тема диссертационного

исследования и его содержание соответствуют требованиям паспорта специальности ВАК 1.6.17

– Океанология по следующим пунктам: п. 2 – «Внешние силы, действующие на океан, и потоки

вещества и энергии», п. 7 – «Формирование рельефа дна океанов и берегов, донные осадки», п. 9

– «Взаимодействие в системе литосфера – гидросфера – атмосфера», п. 10 – «Природные ресурсы

океана, их рациональное использование», п. 15 – «Методы исследований, моделирования и

прогноза процессов и явлений в океанах и морях».

Апробация работы. Результаты работы были широко представлены на всероссийских и

международных научных конференциях, среди них: пять международных научно-практических

конференций «Морские исследования и образование (MARESEDU, 2020-2024 гг., ИО РАН, г.

Москва)»; X Международная научная конференция молодых ученых «Молодые - Наукам о

Земле» (2022, МГРИ, г. Москва); Х международная конференция «Добыча, подготовка,

транспорт нефти и газа» (2023, ИХН СО РАН, г. Томск); VIII Всероссийская научная

конференция молодых ученых «Комплексные исследования Мирового океана» (2024, ННЦМБ

ДВО РАН, г. Владивосток); I всероссийская конференция с международным участием

«Российская газогидратная конференция» (РГК-2024, ВНИИОкеангеология, р/п. Листвянка);

Всероссийская Пущинская конференция по мерзлотоведению с международным участием

«Проблемы криосферы Земли» (2025, ИФХиБПП РАН, Пущино); VIII Международная геолого-

геофизическая конференция и выставка «ГеоЕвразия-2025. Геологоразведочные технологии -

наука и бизнес» (2025, МГРИ, Москва).

Кроме того, результаты работы вошли в четыре ежегодных отчета по теме

государственного задания сектора нетрадиционных ресурсов углеводородов ФГБУ

«ВНИИОкеангеология» (№049-00015-21-00, № 049-00017-22-02, № 049-00018-23-02, № 049-

00004-24-00), размещенные в Едином фонде геологической информации ФГБУ «Росгеолфонд».

Доклад по научной статье «Численное моделирование субаквальных многолетнемерзлых пород

на евразийском шельфе Арктики с учетом зональности современного климата» [Смирнов и др.,

2024] занял первое место в Конкурсе научных работ студентов и аспирантов Санкт-Петербурга в

области океанологии за 2024 г. (СПбф ИО РАН им. П.П. Ширшова, Санкт-Петербург). Научный

доклад «Влияние покровного оледенения на зону стабильности газовых гидратов в Западной

Арктике» занял третье место в Конкурсе на соискание премии имени академика И.С. Грамберга

в области морской геологии за 2024 г. (ФГБУ «ВНИИОкеангеология», Санкт-Петербург).

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации была опубликовано 22 работы,

среди них три статьи в рецензируемых международных журналах из перечня ВАК, два

свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ, одна статья из журнала вне

перечня ВАК и 16 тезисов докладов на российских и международных конференциях.
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Список работ, опубликованных в изданиях из перечня ВАК по теме диссертации:

1. Смирнов Ю.Ю., Матвеева Т.В., Щур Н.А., Щур А.А., Бочкарев А.В. Численное

моделирование субаквальных многолетнемерзлых пород на евразийском шельфе

Арктики с учетом зональности современного климата // Криосфера Земли, 2024, т.

XXVIII, № 5, с. 38–59.

2. Matveeva T.V., Chazov A.O., Smirnov Y.Y. The Geological Characteristics of a

Subpermafrost Gas Hydrate Reservoir on the Taimyr Shelf of the Kara Sea (Eastern Arctic)

// Geotectonics. 2023. Vol. 57. N. 1. P. S153–S173.

3. Bochkarev A.V., Smirnov Y.Y., Matveeva T.V. Heat Flow at the Eurasian Margin: A Case

Study for Estimation of Gas Hydrate Stability // Geotectonics. 2023. Vol. 57. N. 1. P. S136–

S152.

4. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №RU2024680251

Российская Федерация. Программный комплекс для расчета параметров зоны

стабильности криогенных газовых гидратов "PErmafrost GAs hydrate Stability forecast"

(PEGAS) : № 2024668547 : заявл. 08.08.2024: опубл. 27.08.2024 Бюл. № 9 : Смирнов

Ю.Ю., Щур Н.А., Матвеева Т.В., Щур А.А. : Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Всероссийский научно- исследовательский институт

геологии и минеральных ресурсов Мирового океана имени академика И.С.

Грамберга».

5. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №RU2024680266

Российская Федерация. Программный комплекс для расчета параметров зоны

стабильности субаквальных газовых гидратов "MArine GAs hydrate Stability forecast"

(MAGAS) : № 2024668548 : заявл. 08.08.2024: опубл. 27.08.2024 Бюл. №9 : Матвеева

Т.В., Щур Н.А., Щур А.А., Смирнов Ю.Ю. : Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Всероссийский научно- исследовательский институт

геологии и минеральных ресурсов Мирового океана имени академика И.С.

Грамберга».

Одна статья принята к печати в 2025 году:

6. Смирнов Ю.Ю., Матвеева Т.В., Чазов А.О. Криогенные газовые гидраты на

арктических шельфах – особенности прогноза и ресурсные оценки // Георесурсы, 2025,

Т. 27, № 3. (в печати).

Структура диссертации. Диссертация содержит введение, пять глав, заключение, список

использованной литературы из 210 ссылок и два приложения. Работа изложена на 124 страницах,

включает 50 рисунков и три таблицы.
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ГЛАВА 1. ПАЛЕОУСЛОВИЯ ЕВРАЗИЙСКОГО ШЕЛЬФА АРКТИКИ

1.1. Криолитозона и реликтовая мерзлота на шельфе

Криолитозона – область горных пород, имеющая отрицательную среднегодовую

температуру [Маслов и др., 2005], охватывает 24% площади суши Северного полушария (около

22,8 млн. км2), в том числе более чем 11 млн. км2 в России, занимая около 65% территории страны

[Методы оценки…, 2012]. Многолетнемерзлые породы (ММП) – горные породы, находящиеся

под долгопериодным (многолетним, многовековым) воздействием выхолаживания с

поверхности, приводящим к понижению температуры таких пород до нулевых или

отрицательных значений. Обязательным является наличие в многолетнемерзлых породах части

воды, перешедшей в твердую фазу. В противном случае такие породы называются «морозными».

Синонимом термину «многолетнемерзлые» является понятие «вечномерзлые» и близкое к нему

западное понятие permafrost. C инженерной точки зрения, время существования

многолетнемерзлых пород начинается с трех лет промерзания или более. Реликтовая мерзлота –

мерзлота, образовавшаяся в более ранние исторические эпохи (преимущественно в позднем

плейстоцене) и сохранившаяся до наших дней.

Многолетнемерзлые породы вследствие многофакторности формирования достаточно

разнородны по составу, криогенетическому строению, типу криогенеза, криогенному возрасту,

температурному режиму, мощности, льдистости и другим характеристикам [Ершов и др., 2002].

Важно понимать, что вода в поровом пространстве осадочных горных пород может

находиться в двух видах: в связанном и свободном. Связанная химически (входящая в состав

пород и минералов) или физически (гигроскопически, в пустотах кристаллов) вода удерживается

в горных породах и промерзает при более низких температурах, чем свободная. Свободная вода

представлена в парообразном состоянии, в виде гравитационной воды или воды в

надкритическом состоянии в самых нижних частях гидросферы при высоких температурах и

давлениях. Процесс промерзания свободной поровой воды верхних частей осадочного разреза в

первом приближении можно рассматривать близким к процессам промерзания в

гидрометеорологии.

Проще всего представить осадочные породы как динамическую систему с верхним и

нижним граничными условиями, где верхнее условие описано процессами на границе литосфера-

атмосфера/гидросфера, а нижнее – тепловым потоком из недр Земли. И именно из представлений

о такой системе становится очевидно, что решающую роль в возникновении ММП на планете

играет верхнее граничное условие, поскольку тепловой поток из недр имеет строго

положительное значение. Данная система, хоть и названа «динамической», но из-за ее высокой


[…]


шельфе, учитывающего упрощенное представление влияния Евразийского ледяного щита в

рамках выбранного климатического сценария. Результаты расчетов, учитывающие локальные

колебания уровня моря в прошлом, показывают, что в рамках сценария 120G распространение

СММП на шельфе может быть весьма ограниченным, а его масштабы в «холодных» сценариях

могут быть завышены в несколько раз. Результаты сценария 120G хорошо согласуются с

данными полевых геолого-геофизических исследований в западной Арктике. Однако следует

отметить, что многие наблюдения о наличии подводной вечной мерзлоты в прибрежной зоне

могут быть связаны с воздействием пресных подземных вод. В таких случаях решение уравнения

теплопроводности (или других детерминированных моделей) на региональном уровне не всегда

может быть информативным как и в случае других локальных аномалий, таких как талики,

криопэги и др.

Предполагается, что к настоящему времени Печорское и Чукотское моря практически

полностью свободны от СММП и ЗСГГ. За исключением этих морей, данные показывают
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широкое распространение как мерзлоты, так и условий стабильности газогидратов на большей

части евразийского арктического шельфа.

Показано, что высокая инерционность морских отложений как динамической системы

приводит к тому, что ЗСГГ криогенного типа может продолжать существовать в районах,

свободных от СММП. Такая ЗСГГ, особенно в сравнительно глубоководных регионах (глубже

50 м), должна рассматриваться либо как «посткриогенная» («постмерзлотная»), возникшая в

результате выхолаживания с поверхности в субаэральный период, либо как смешанного типа

(«подледниковая-криогенная»), возникшая от воздействия ледникового покрова в его

«холодном» режиме, при формировании СММП под его подошвой, поддерживаемая в

равновесии за счет повышения давления, вызванного прошлыми изменениями уровня моря.

Кроме того, формирование ледника и расширение его площади могли инициировать

появление другого типа ЗСГГ — «подледниковой», которая после отступления ледника

превратилась в «постледниковую» ЗСГГ, образованную под действием чрезвычайно высокого

давления и сохраняющуюся за счет подъема уровня и относительно низких температур

придонной воды. Участки такой «постледниковой» ЗСГГ могут находиться в полностью

свободной от СММП акватории в северо-восточной и центральной частях Баренцева моря в виде

отдельных небольших островков, в то время как «постмерзлотные» площади ЗСГГ могут

присутствовать в центральной части Чукотского моря, центральной части моря Лаптевых и

вблизи внешней границы шельфа. Возможное формирование подледниковой и криогенной ЗСГГ,

как и возможность их сохранения в постмерзлотном и постледниковом виде подчеркивают

необходимость учета ледниковой составляющей при прогнозировании скоплений гидратов

метана и количественных ресурсных оценках.

Анализ трендов показывает, что мощность ЗСГГ криогенного типа за последние 5 тыс. лет

была условно стабильна на большей части Евразийского шельфа, при этом тренды мерзлоты

показывают ее деградацию на периферийных участках – морях Чукотском и Печорском, что

также говорит в пользу слаборазвитой или отсутствующей мерзлоты на данных акваториях.

Тренды ЗСГГ, построенные для всей Евразийской части СЛО, включая глубоководную за

пределами шельфа, позволили выявить участки как ухудшения условий стабильности

газогидратов (уменьшение толщины и исчезновение ЗСГГ), так и роста мощности ЗСГГ, в

частности, в районе Чукотского бордерленда.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе представлено исследование пространственной-временной изменчивости СММП

и ассоциированной с ними ЗСГГ на евразийском шельфе Арктики на основе данных численного

моделирования.

Для выполнения работы была создана оригинальная модель теплопроводности морских

отложений с блоками выделения по термобарическим условиям СММП и ЗСГГ, получившая

реализацию в виде программного комплекса PEGAS. В диссертационном исследовании дано

математическое описание используемой модели, а также численных экспериментов,

подтверждающих ее адекватность. Помимо самой модели, в работе представлено два подхода к

вычислению равновесных кривых гидратообразования, один из которых, т.н. «подход фоновой

автоматизации», позволяет получать равновесные кривые для различного состава газа-

гидратообразователя.

По результатам моделирования по базовой модели PEGAS, суммируя полученные знания

и представления о характере распространения СММП на шельфе российской Арктики, можно

сделать вывод о том, что распределение модельных СММП видится преимущественно

островным или редкоостровным, как минимум в Западной Арктике (морях Баренцевом и

Карском). При этом Карское море можно разделить на юго-западную и северо-восточные части

по 70º в.д., где восточная часть предположительно обладает более благоприятными условиями

для сохранения СММП. В Восточной Арктике, по всей видимости, СММП развиты более-менее

непрерывно до изобаты 30 м от суши, что возвращает нас к первым оценкам [Соловьев и др.,

1987]. При этом модельная зона распространения СММП непрерывно простирается до изобаты

60-80 м в морях Лаптевых и Восточно-Сибирском, что, однако, не говорит о том, что мерзлые

породы могут в действительности распространяться в мористую часть далее 30-метровой

изобаты. В реальности, в мористых районах с прогнозируемыми СММП, вероятно сохранение

намёрзлой криолитозоны. Чукотское и Печорские моря прогнозируются фактически свободными

от СММП, за исключением отдельных аномальных реликтов.

Результаты прогнозирования ЗСГГ в PEGAS показывают, что криогенная ЗСГГ

практически повторяет СММП по площади своего распространения. Наличие ЗСГГ более 200 м

в регионах, освободившихся от СММП, таких как Чукотское и Печорское моря, где может

сохраняться немёрзлая криолитозона, позволяет выделить специфический тип «постмерзлотной»

ЗСГГ, по всей видимости находящийся в состоянии постоянного сокращения. Анализ временной

динамики площадей распространения модельных СММП и ЗСГГ показывает, что их

максимальное сокращение происходило в эпохи регрессии моря. Всего за один ледниковый цикл

102

СММП и ЗСГГ могли потерять и восстановить 50% площади. СММП по скорости сокращения

опережает ЗСГГ на 5 тыс. лет.

В процессе исследования базовая модель PEGAS получила свое развитие в виде

экспериментальной модели PEGAS+Peltier для оценки влияния ледниковой динамики на СММП

и ЗСГГ евразийского арктического шельфа. Для этого в базовую модель были

имплементированы данные по ледниковой модели ICE-7G_NA, в соответствие с которыми был

изменен подход к описанию верхнего граничного условия в частности, а также к входным

параметрам в целом. Впоследствии в модель был внедрен модуль для расчета диффузии солей,

благодаря чему она объединила практически все ключевые наработки сторонних исследователей.

Моделирование в PEGAS+Peltier показывает, что Евразийский ледник в сартанское время,

находясь в «теплом режиме» с водой под подошвой, не формировал мерзлых пород. Однако

высокое давление и низкие температуры у его основания могли создать субгляциальную ЗСГГ,

которая, благодаря инерционности морских отложений, сохранилась до настоящего времени в

виде островов в центральной части Баренцева моря как «постледниковая» ЗСГГ в процессе

сокращения.

Таким образом, созданная оригинальная модель PEGAS и ее развитие PEGAS+Peltier

позволяют выявить и охарактеризовать два специфических для российского арктического

шельфа ЗСГГ: «постмерзлотный» – сохраняющийся после исчезновения СММП и

«постледниковый» – сохраняющийся после разрушения ледникового покрова за счет высокой

инерционности морских отложений как динамической системы, что позволяет расширить

типизацию криогенных газовых гидратов.

Детерминированное моделирование имеет свои пределы, и на данном этапе учет всех

влияющих факторов на формирование СММП и ЗСГГ невозможен. Модельные СММП и ЗСГГ

следует рассматривать лишь как области возможного существования мерзлых пород и газовых

гидратов соответственно. Дальнейшие исследования должны быть направлены на изучение

процессов переноса соли в морских отложениях при смене трансгрессивно-регрессивных эпох,

поскольку именно соленость поровых вод является основным ингибитором гидратообразования.

Кроме того, уточнение теплового поля Земли и теплофизических параметров отложений – вот

основные задачи на будущее, ожидающие лучшей геолого-геофизической изученности

российского арктического шельфа.

Разработанные в рамках данной диссертации методы, программные продукты, а также

полученные результаты моделирования легли в основу четырех отчетов по тематике

государственного задания ФГБУ «ВНИИОкеангеология» за 2020-2024 годы и позволили впервые

получить ресурсные оценки метана, а также метана и его гомологов в субаквальных газовых

гидратах в пределах ИЭЗ всех морей РФ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А.1 - Фонд опорных скважин, вскрывших кровлю СММП на Арктическом шельфе

№

п/п
Скважина Глубина кровли СММП по керну, м Ссылка на источник

Баренцево море

1 201 40.0
[Опытно-

методические…, 1986]

2 385 41.0 [Изучение..., 1996]

3 383 43.0 [Изучение..., 1996]

4 384 23.0 [Изучение..., 1996]

5 146 25.0 [Оперативный..., 1990]

6 114
31.0 [Опытно-

методические…, 1986]

7 1 (группа) 1.0 [Изучение..., 1996]

Карское море

11 867 28.5 [Изучение..., 1996]

12 5 (группа) 0.5 [Изучение..., 1996]

13 206 10.0 [Оперативный..., 1990]

14 254 8.4 [Изучение..., 1996]

15 253 13.5 [Изучение..., 1996]

16 1249 13.0 [Оперативный..., 1990]

Море Лаптевых

20 с1 0.0 [Overduin et al., 2005]

21 с2 33.8 [Overduin et al., 2005]

22 с3 7.5 [Overduin et al., 2005]

23 с4 2.1 [Overduin et al., 2005]

24 с5 1.2 [Overduin et al., 2005]

25 1D-11 60.0 [Chuvilin et al., 2022]

26 4-D12 25.0 [Chuvilin et al., 2022]

27 1D-14 12.0 [Chuvilin et al., 2022]

28 101_82 0.0 [Overduin et al., 2015]

29 301_83 3.3 [Overduin et al., 2015]

30 302_83 4.0 [Overduin et al., 2015]

31 303_83 7.0 [Overduin et al., 2015]

32 304_83 8.3 [Overduin et al., 2015]

33 305_83 16.0 [Overduin et al., 2015]

34 24-8 20.0 [Фартышев, 1993]

35 30-12 12.5 [Фартышев, 1993]

36 30-10 29.0 [Фартышев, 1993]

37 30-9 12.2 [Фартышев, 1993]

38 10 28.2 [Фартышев, 1993]

39 15 14.5 [Фартышев, 1993]

40 17 23.0 [Фартышев, 1993]

41 20 11.3 [Фартышев, 1993]

42 12-13 11.0 [Фартышев, 1993]

Восточно-Сибирское море

43 2(а) 14.8 [Фартышев, 1993]

44 4 4.8 [Фартышев. 1993]
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№

п/п
Скважина Глубина кровли СММП по керну, м Ссылка на источник

45 5 8.3 [Фартышев. 1993]

46 6 9.0 [Фартышев. 1993]

47 7 6.5 [Фартышев. 1993]

48 8 9.6 [Фартышев. 1993]

49 38-11 4.0 [Фартышев. 1993]

50 38-12 10.0 [Фартышев. 1993]

51 38-14 4.7 [Фартышев. 1993]

52 38-15 0.0 [Фартышев. 1993]

53 10 6.0 [Фартышев. 1993]

54 11 3.0 [Фартышев. 1993]

55 12 14.2 [Фартышев. 1993]

56 43-14 10.3 [Фартышев. 1993]

57 52-1 23.2 [Фартышев. 1993]

58 2(б) 15.0 [Фартышев. 1993]

59 3 23.2 [Фартышев. 1993]

60 6-4 5.3 [Фартышев. 1993]

61 6-8 9.6 [Фартышев. 1993]

62 63-6 7.5 [Фартышев. 1993]

63 64-6 8.0 [Фартышев. 1993]

64 68-3 11.0 [Фартышев. 1993]

65 71-3 16.1 [Фартышев. 1993]

66 76-4 14.0 [Фартышев. 1993]

Таблица А.2 – Сравнение параметров СММП по данным [а) [Оперативный..., 1990]; б)

[Изучение..., 1996] и по результатам модельных расчетов в базовой модели PEGAS

№

скважины

Глубина

моря/

скважины.

м

СММП в скважинах СММП по модели

Кровля.

м

Подошва.

м

мощность

СММП.

м

Кровля.

м

Мощность.

м

1б 61/49 6 - 43 нет 0

114б 20/50 30.6 31.6 1 80 40-80

146б 22.7/42.9 23.6 40.5 40.5 120-160 40-80

201б 25/50 41 42.1 42.1 80 40-80

383а 15.5/109.5 63 109.5 46.5 40-80 40-80

384а 21/90 23.5 48.8 25.3 80-120 40-80

385а 28/87.5 41 71.5 39.5 80 40-80
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№

скважины

Глубина

моря/

скважины.

м

СММП в скважинах СММП по модели

Кровля.

м

Подошва.

м

мощность

СММП.

м

Кровля.

м

Мощность.

м

5б 11/87.5 12 - 23 80-120 200-240

206б 80/60 9.5 20 10.5 40-80 120-160

254б 109/20 8.4 18.5 10.1 нет 0

867б 16/31 28.8 - 2.2 80-120 200-240

Рисунок А.3. Временная динамика площадей СММП (синим) и ЗСГГ (красным) в

сравнении с относительным уровнем моря (зеленым)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок Б.1. Скважины в заливе Буор-Хая по данным [Overduin et al., 2015; Chuvilin et al.,

2021], а также станции ММЗ, выявившие мерзлоту из работы [Kneier et al., 2018] с модельными

значениями СММП по [Смирнов и др., 2024].
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Рисунок Б.2. Кровля модельных СММП по данным [Смирнов и др., 2024] со скважинами

[Overduin et al., 2005] мыса Мамонтов клык