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Диссертация Смирнова Ю.Ю. посвящена актуальной тематике, связанной с
изучением условий гидратообразования на шельфе арктических морей и выявлению
ведущих эндогенных и экзогенных факторов, обусловленных тепловым полем Земли и
уровнем морских вод, что выявляет проблему пространственно-временной изменчивости
субаквальных многолетнемерзлых пород на шельфе арктических морей России.
Исследование осуществлялось с применением численного моделирования в качестве
инструмента создания представлений о закономерностях распространения СММГТ it
ЗСГТ, имеющим прогнозный характер на основе палеогеографических и термобарических
данных с привлечением различных методик и моделей.

По характеру автореферата, несмотря на его достаточную информативность и
актуальность, следует привести ряд замечаний.

При описании времени образования газогидратов термины, употребляемые
автором, должны быть не стратиграфическими (верхний плейстоцен), а корректными
геохронологическими (поздний неоплейстоцен).

Следовало на рисунке 1 обозначить не только температуру Кельвина, но и Цельсия
для понимания геокриологами характера данных вследствие их основной работы с
данными по температуре Цельсия.

Формулировка защищаемых положений, несмотря на их актуальность и
оригинальность тематики, - странная на русском языке, поскольку сказуемых нет.

Исходя из существования различных данных по теплопотоку из недр (HF), в
частности Petmnin et ai.,2022; Davies, 2013 и др., следует сравнить их для выявления
характера развития ЗСГТ. В частности, для района понятия Де Лонга характерен высокий
теплопоток, подтверждающийся данными [Масуренков и др., 2012, Силантьев, 2025]. По
результатам моделирования [Гаврилов и др., 2021], по скважине стратиграфического
бурения DL-1 (несмотря на отсутствие выстаивания), а также сейсмометрии
[Bogoyavlensky et al, 2025] характерно отсутствие СММП в этом регионе, что
противоречит данным, отраженным на рис. 3, а значит следует ожидать отличающиеся
данные о мощности ЗСГТ на построенных по результатам моделирования картах (рис. 4,
8). Интересно было бы осуществлять моделирование с учетом морфоструктур шельфа
Арктических морей.

Несмотря на приведенные замечания, следует отметить важность и высокую
значимость осуществленных исследований, и соответствие диссертации требованиям пп.
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